
                                                                                                                                10839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 gennaio 2025, n. 14
Trasferimento alla Regione Puglia – del bene immobile denominato - “Diramazione Primaria per la 
Capitanata – Diramazione principale” – Censita in agro del Comune di Lucera, foglio 119 p.lla 23 - Demanio 
idrico integrato intestato a Ente Autonomo Acquedotto Pugliese. Autorizzazione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Servizio Amministrazione del Patrimonio, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente, Dott. Michele Emiliano.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di autorizzare, ai sensi della L.R. 27/1995, il trasferimento da AQP alla Regione Puglia del bene immobile 
Censito in agro del Comune di Lucera, foglio 119 p.lla 23 - Demanio idrico integrato intestato a Ente 
Autonomo Acquedotto Pugliese;

 2.	di dare atto che tale bene risulta ancora intestato in catasto all’ex E.A.A. P. ;
 3.	di dare atto che con nota dell’Acquedotto Pugliese, acquisita in atti del Servizio “Amministrazione del 

Patrimonio” al prot. 0585021 del 26/11/2024, risulta che il suddetto bene consiste nell’Opera denominata 
“Diramazione Primaria per la Capitanata – Diramazione principale” – Censita in agro del Comune di Lucera, 
foglio 119 p.lla 23 - Demanio idrico integrato intestato a Ente Autonomo Acquedotto Pugliese, quale opera 
del Demanio Idrico integrato da trasferire alla Regione Puglia;

 4.	di dare atto che , trattasi di un bene corredato da titolo, per cui è possibile procedere in analogia alla 
precedente D.G.R. n. 1398 del 18.10.2023, al trasferimento dei beni sulla scorta della relativa ricognizione 
fornita da AQP, limitatamente a detta opera della Provincia di Foggia.

 5.	di stabilire che successivamente a tale trasferimento, limitatamente alla porzione di Opera, corredata da 
dichiarazione di inservibilità, si provvederà eventualmente con successiva DGR alla autorizzazione per la 
sdemanializzazione ed alienazione sulla base delle condizioni e della stima da documentare in atti, ai sensi 
della legge 27/1995 e del R.R. 15/2017;

 6.	di nominare in qualità di rappresentante regionale incaricato alla sottoscrizione della scrittura privata 



10840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

autenticata, la dirigente pro tempore del Servizio Amministrazione del patrimonio;
 7.	di demandare al Servizio Amministrazione del Patrimonio della Sezione Demanio e Patrimonio gli 

adempimenti, previsti per legge, da svolgere per l’esatta esecuzione di tale provvedimento;
 8.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale
 9.	di notificare il presente provvedimento alla Sezione Demanio e Patrimonio per gli adempimenti 

conseguenti;
 10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. ss.mm.ii., nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                10841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

–
“Diramazione Primaria per la Capitanata – Diramazione principale” –

•

• gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione
• dell’amministrazione regionale”;
• s.mm.ii. in materia di “Norme

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
• la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n.

•
•

•

•
Patrimonio l’Avv. Costanza Moreo;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 con la quale, ai sensi dell’art. 22 

confermata l’Avv. Costanza Moreo l’incarico di Direzione della Sezione Demanio e 

• La DGR n. 1329 del 26/09/2024 ad oggetto “ Decreto del Presidente della 
gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii. Proroga degli incarichi di 

irezione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale in scadenza”.
• l’A.D. n. 9 del 04/03/2022 del Direttore del Direttore del Dipartimento Personale ed 

Organizzazione, con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Antonia De Domizio l’incarico 
di Dirigente del Servizio “Amministrazione del Patrimonio”;

• la L.R. n. 27 del 26 aprile 1995 “Disciplina del Demanio e Patrimonio Regionale”;
• il Regolamento regionale n. 23 del 2 novembre 2011 “Regolamento per l’uso dei beni 

• nto regionale n. 15 del 24 luglio 2017 “Regolamento per l’Alienazione di Beni 
Immobili Regionali”;

• l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di doc

• l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in merito ai 

•
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. “;



10842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

• la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

• la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

•

• la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della
Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

• il “Documento di programmazione delle strategie per la prevenzio
trasparenza della Regione Puglia” (Allegato A3 al P.I.A.O. 2023 –
l’anno 2024);

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione 
e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

•

• la società (AQP) Acquedotto Pugliese (spa) società per azione, subentrata all’ (EAAP)Ente 

•

•

•

•

•



                                                                                                                                10843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

• L’Ente Autonomo Acquedotto Pugliese, a seguito di procedure espropriative per pubblica 

• enti allo Stato, risultano “ope legis “trasferiti 
alle Regioni e fanno parte del Demanio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 11 comma 

• L’acquisizione di tali beni demaniali in capo alla Regione, avviene di volta in vo

•
–

trasferimento, a valle delle ricognizioni effettuate dall’AQP,  

, in linea generale, gli “acquedotti di interesse regionale dello Stato, di cui l'ex Ente 

fanno parte del loro demanio”.
•

dell’ente a tal fine deputato/ delegato, ai fini di semplificare le procedure, è opportuno 
premunirsi di  “unico atto autorizzativo
indirizzo” sulla scorta di elenchi AQP di opere ( evidenziati in elaborati grafici e/o su 

•

“Diramazione 
– Diramazione principale”

•

di trasferimento, secondo l’i
•

ed in specifico  l’AQP , nell’ambito delle attività ricognitive in corso, finalizzate al 

•
della diramazione principale denominata “Diramazione primaria per la Capitanata” nel 



10844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

•

• la particella in oggetto fu acquisita al demanio d’acquedotto con decreto num. N.D. del 26 

• vista l’istanza di acquisizione e verificata la definitiva dismissione delle opere, 

•

•

ll’AQP,

all’Albo o sul sito istituzionale,

”.

’



                                                                                                                                10845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    



10846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

l’adozione

Angelosante
Albanese

Emiliano
Michele
09.01.2025
13:42:38
UTC


